RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 35/2021

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO,
CURRÍCULO 0021-B, DO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Itatiba, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 26
de maio de 2021, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 32/2021, baixa a
seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de graduação em Administração,

currículo 0021-B, do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF, conforme anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 26 de maio de 2021.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B4
9-

37
2B

-A
83

D
-9

D
B1

.

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 35/2021

CÂMPUS ITATIBA
INCLUSÃO DE EQUIVALÊNCIAS AO CURRÍCULO 0021-B

SEM. CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE EQUIVALENTE CH

1.º GR03664 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E
APLICAÇÕES

72 GR02174 PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 72

72 GR02850 PROCESSOS INTEGRADOS DE
ADMINISTRAÇÃO 72

2.º

ED00148 DIREITO EMPRESARIAL

72 ED00042 DIREITO EMPRESARIAL 54

72 GR02216 INSTITUIÇÕES DE DIREITO E DIREITO
EMPRESARIAL 72

72 GR02866 DIREITO EMPRESARIAL 54

72 GR03393 DIREITO EMPRESARIAL 72

GR03674 APLICAÇÕES MATEMÁTICAS

72 ED00056 MATEMÁTICA 72

72 GR02170 MATEMÁTICA 72

72 GR02849 MATEMÁTICA PARA NEGÓCIOS 72

72 GR03384 MATEMÁTICA FUNDAMENTAL 72

GR03714 ECONOMIA E MERCADOS

72 GR02180 TEORIA ECONÔMICA 72

72 GR02847 ECONOMIA 72

72 GR03420 MICROECONOMIA E CONJUNTURA
NACIONAL 72

GR03821 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESCOLAS E
MODELOS DE ADMINISTRAÇÃO 144 GR03499 PRÁTICA PROFISSIONAL: ESCOLAS DE

PENSAMENTO ADMINISTRATIVO 144

3.º

ED00153 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E TRABALHISTA

72 GR02238 TRIBUTAÇÃO E TUTELA DAS RELAÇÕES
TRABALHISTAS 72

72 GR02875 GESTÃO DE TRIBUTOS 72

72 GR03397 LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E
TRABALHISTA 72

GR03687 CENÁRIOS ECONÔMICOS

72 ED00036 MACROAMBIENTE ECONÔMICO 72

72 ED00067 MACROAMBIENTE ECONÔMICO 72

72 ED00107 MACROAMBIENTE ECONÔMICO 72

72 GR02219 MACROECONOMIA APLICADA 72

72 GR02864 CONJUNTURA ECONÔMICA 72

72 GR03500 CENÁRIOS ECONÔMICOS 72

GR03785 MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE
INVESTIMENTO

72 GR02221 MATEMÁTICA APLICADA À ANÁLISE
FINANCEIRA 72

72 GR02868 MATEMÁTICA FINANCEIRA 72

72 GR03388 MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE
INVESTIMENTO 72

4.º

GR03757 GESTÃO DA QUALIDADE E NORMAS
INTERNACIONAIS

72 ED00083 GESTÃO DA QUALIDADE 54

72 GR02214 GESTÃO DA QUALIDADE E MEIO
AMBIENTE 72

72 GR02880 GESTÃO DA QUALIDADE 54

72 GR03405 GESTÃO DA QUALIDADE E NORMAS
INTERNACIONAIS 72

GR03760 GESTÃO DE PESSOAS
72 GR02215 GESTÃO DE PESSOAS E MÉTODOS DE

TRABALHO 72

72 GR02862 GESTÃO DA RELAÇÃO DO TRABALHO 72

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B4
9-

37
2B

-A
83

D
-9

D
B1

.

4.º GR03795 MÉTODOS QUANTITATIVOS

72 ED00062 ESTATÍSTICA 72

72 GR02222 MÉTODOS QUANTITATIVOS DE ANÁLISE
DE DADOS 72

72 GR02867 ESTATÍSTICA APLICADA 72

72 GR03392 ESTATÍSTICA 72

5.º

GR03671 ANÁLISE DAS DEMONTRAÇÕES
FINANCEIRAS

72 ED00063 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 72

72 GR02185 ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
FINANCEIROS 72

72 GR02870 ESTRUTURA E ANÁLISE DE BALANÇO 72

72 GR03396 ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS 72

GR03709 CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇO

72 GR02202 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

72 GR02865 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

72 GR03394 CUSTOS EMPRESARIAIS 72

GR03755 GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS

72 GR02212 ESTRATÉGIAS DE GESTÃO DA CADEIA
DE SUPRIMENTOS 72

72 GR02876 GESTÃO INTEGRADA DA CADEIA DE
SUPRIMENTOS 72

72 GR03403 LOGÍSTICA INTEGRADA 72

GR03767 GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72 ED00080 GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 54

72 ED00102 GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 72

72 GR02877 GLOBALIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL 54

6.º

GR03758
GESTÃO DE CARREIRA E REMUNERAÇÕES

72 GR02232 RECURSOS HUMANOS E O CONTEXTO
ORGANIZACIONAL 72

72 GR02883 RECURSOS HUMANOS E O CONTEXTO
ORGANIZACIONAL 72

GR03771 INTELIGÊNCIA COMERCIAL 72 GR03398 ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL E DE
MARKETING 72

GR03806 PESQUISA E MODELAGEM OPERACIONAL

72 GR02435 PESQUISA OPERACIONAL 72

72 GR02878 PESQUISA OPERACIONAL 72

72 GR03268 PESQUISA OPERACIONAL 72

GR03809 PLANEJAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO

72 GR02235 TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO
PRODUTIVA 72

72 GR02872 PLANEJAMENTO DE MATERIAIS E
OPERAÇÕES 72

72 GR03406 PLANEJAMENTO DE DEMANDA E
OPERAÇÕES 72

7.º

GR03697 CONSULTORIA E PROJETOS
72 GR02889 ANÁLISE DE VIABILIDADE DE PROJETOS 72

72 GR03413 ANÁLISE E VIABILIDADE DE PROJETOS 72

GR03759 GESTÃO DE OPERAÇÕES PRODUTIVAS

72 GR02233 TÉCNICAS DE GESTÃO DE OPERAÇÕES 72

72 GR02881 GESTÃO ESTRATÉGICA DE OPERAÇÕES 72

72 GR03409 GESTÃO DE OPERAÇÕES PRODUTIVAS 72

GR03768 GOVERNANÇA CORPORATIVA E
COMPLIANCE 72 GR03408 GOVERNANÇA CORPORATIVA E

COMPLIANCE 72

GR03784 MARKETING DIGITAL E COMÉRCIO
ELETRÔNICO

72 GR02220 MARKETING E MERCADOS 72

72 GR02886 MARKETING DIGITAL E DE SERVIÇOS 72

72 GR03412 MARKETING DIGITAL E DE SERVIÇOS 72

8.º

GR03773 JOGOS DE EMPRESAS 72 GR02890 JOGOS DE EMPRESAS 72

GR03756 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA

72 GR02217 INTELIGÊNCIA DA INFORMAÇÃO 72

72 GR02885 INTELIGÊNCIA COMPETITIVA 72

72 ED00101 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO
CONHECIMENTO DAS ORGANIZAÇÕES 72

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f D

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
a.

Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 B

B4
9-

37
2B

-A
83

D
-9

D
B1

.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 35/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/IT 35/2021